30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dărușul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un esemplar 5 or.
v. a. sau 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 33.

Brașov, Sâmbătă 12 (24) Februarie.

1900.

Austria stat de naționalități.

Erī s'a intrunit din nou, după o întrerupere de patru luni, parlamentul central în Viena; el află o situațiune agravată, fiind-că stările incurcate și nesigure au ajuns la marginea extremă, peste care nu mai pot dăinui; el află aceeași nemulțămire între

Sturdza, au fost continuate și duse la bun capăt de către guvernul actual, carele a lucrat cu energiă și hotărâre într'o cestiune atât de delicată.

Reproducem aci nota diplomatică a d-lui ministru Lahovari adresată d-lui mar-

* Acastă parte istorică a raportului o vom publica-o în numărul de Duminecă — R e d.

chiz Pallavicini la 2 (14) August 1899, drept răspuns la o notă a d-sale, din aceeași zi:

Domnule marchiz!

„Prin scrisoarea Sa cu data de 2(14) August 1899, Excelența Văstră a binevoit a-mi face cunoscut, că în urma propunerii făcute de predecesorul meu, d-l D. Sturdza, prin scrisoarea sa cu data din 28 Noembrie (10 Decembrie) 1898, sub Nr. 24.873, pentru a găsi o soluțiune a cestiunii rentelor plătite ca indemnitate de către Guvernul Regal Român instituțiilor școlare ale bisericii Sf.